
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

Decreto del Presidente della Provincia

n. 4 del 24/01/2025

Oggetto: Rinnovo Accordo tra la Provincia di Biella e i Comuni Biellesi per attività di gestione della 
fauna selvatica viva o morta. 

Il Presidente 

Premesso che:

- con Decreto n. 10 del 26/01/2023, il Presidente della Provincia di Biella ha approvato la bozza di 
Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, tra la Provincia di Biella ed i Comuni Biellesi, allo 
scopo di regolare i rapporti reciproci e le modalità di trasferimento delle risorse per effettuare 
l’attività di recupero delle carcasse rinvenute sul territorio della Provincia di Biella e della fauna 
selvatica in difficoltà;

- con Determina n. 93 del 27/01/2023, il Dirigente dell’Area Tutela e Valorizzazione Ambientale 
della Provincia di Biella ha approvato la Convenzione tra la Provincia di Biella e l’Associazione 
Born Free Italia - Nata Libera Italia ETS, con sede a Graglia - Regione San Carlo, per il periodo 
01/02/2023 - 31/01/2025, per l’attività di recupero e gestione della fauna selvatica rinvenuta morta 
o in difficoltà;

Considerato che:

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 
11, commi 2 e 3 della medesima legge;

- un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre 
Amministrazioni in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza pubblica di scelta del 
contraente, purché l’accordo fra Amministrazioni preveda un’effettiva cooperazione fra i due Enti 
senza prevedere un compenso oltre al riconoscimento delle spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività, valutate preventivamente a titolo forfettario;

- la legislazione vigente, in particolare l’art. 19 della L. R. n. 5/2018, affidi ai Comuni l’onere di 
intervenire, in caso di rinvenimento di fauna selvatica morta o parti di essa, provvedendo altresì 
allo smaltimento delle carcasse, mentre per la fauna rinvenuta viva, la Legge richiamata 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0004122 - U
scita - 26/02/2025 - 13:40

      COMUNE DI PRAY - Prot 0000912 del 27/02/2025 Tit 10 Cl  Fasc 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

precedentemente, individua esplicitamente Comune e Provincia quali soggetti preposti ad 
adottare apposita Convenzione con i CRAS (Centri di Recupero Animali Selvatici), strutture 
individuate per il recupero, la cura e la riabilitazione degli animali selvatici;

- le competenze in capo agli Enti Locali in qualità di proprietari delle strade, le prerogative dei 
Sindaci in campo Sanitario e, come richiamato in precedenza, le competenze affidate dalla L.R. 
5/2018 sulla fauna rinvenuta viva e morta, rendono opportuno adottare un’unica convenzione per 
tutte le attività richiamate: recupero di animali morti e soccorso degli animali vivi, individuando un 
unico referente per esercitare tutte le competenze descritte;

Tale soluzione comporta un‘evidente semplificazione, derivante dall’identificare un unico collettore per 
la reperibilità riguardante le problematiche citate legate alla fauna, rendendo nel contempo più 
agevole l’accesso al servizio da parte di cittadini e forze dell’ordine;

Dato atto che:

- l’Accordo con i Comuni Biellesi riconosce il servizio con decorrenza dal 01/02/2023 fino al 
31/01/2025;

- l’art. 2 - Durata dell’accordo - prevede la possibilità che lo stesso sia rinnovato previa intesa fra le 
parti;

- l’Associazione Born Free Italia - Nata Libera Italia ETS di Graglia ha comunicato, con nota del 
06/11/2024, prot. n. 24249, la propria disponibilità a rinnovare la Convenzione in essere per altri 
due anni;

- l’Assemblea dei Sindaci riunita in data 20/12/2024 ha espresso parere favorevole alla proposta di 
rinnovare l’Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 07/08/1990, n. 241, sottoscritto tra la Provincia di 
Biella ed i Comuni Biellesi, allo scopo di regolare i rapporti reciproci per l’attività in oggetto in 
scadenza al 31/01/2025, dando altresì mandato alla Provincia di rinnovare la Convenzione in 
essere con l’Associazione Born Free Italia - Nata Libera Italia ETS per altri due anni;

- nella stessa Assemblea i Sindaci hanno dato il loro benestare a proseguire l’attività nei termini 
indicati, ovvero prevedendo un contributo annuale all’Associazione pari ad € 80.000,00 ed una 
compartecipazione alle spese dei Comuni pari al 45% dell’importo complessivo in proporzione al 
numero di abitanti per ogni singolo Comune;

- l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del 
richiamato art. 15 della Legge n. 241/90;

Vista la bozza di Appendice all’Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 07/08/1990, n. 241, tra la 
Provincia di Biella ed i Comuni biellesi, contenente il rinnovo degli accordi in essere per anni due, fino 
al 31/01/2027, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di autorizzare il Dirigente responsabile del Servizio Tutela e Valorizzazione Ambientale alla 
sottoscrizione dell’Appendice all’Accordo con i Comuni Biellesi richiamata al punto precedente per il 
periodo 01/02/2025 - 31/01/2027;

Considerato che, in esito al benestare ottenuto dall’Assemblea dei Sindaci in data 20 dicembre 2024 
ed al carattere d’urgenza delle attività in oggetto, viste le implicazioni legate alla sicurezza delle strade 
oltre che igienico - sanitarie, in assenza di strutture dedicate all’interno dei Comuni, risulta 

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0004122 - U
scita - 26/02/2025 - 13:40

      COMUNE DI PRAY - Prot 0000912 del 27/02/2025 Tit 10 Cl  Fasc 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

indispensabile dare corso con celerità al rinnovo della Convenzione con l’Associazione Born Free 
Italia - Nata Libera Italia ETS, nelle more del rinnovo dell’accordo con i Comuni Biellesi;

Dato atto che è stato espresso favorevolmente:
- il prescritto parere da parte del Dirigente del Servizio Caccia e Pesca nelle acque interne, Dott. 

Graziano Stevanin, per quanto attiene alla regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile, espresso dal Dirigente del Servizio di Programmazione e Finanze, 

Dott. Daniele Lanza;
- il parere di legittimità, espresso, ai sensi dell’art. 40 dello Statuto Provinciale, da parte del 

Segretario Generale, Dott. Antonio Conato;

DECRETA

Per le motivazioni ed ai fini di cui in premessa: 

1. di approvare la bozza di Appendice all’Accordo, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, tra la 
Provincia di Biella e i Comuni Biellesi, allo scopo di regolare i rapporti reciproci e le modalità di 
trasferimento delle risorse, per l’attività di recupero delle carcasse rinvenute sul territorio della 
Provincia di Biella e della fauna selvatica in difficoltà, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

2. di delegare il Dirigente responsabile alla sottoscrizione, quale rappresentante della Provincia di 
Biella, della proroga della Convenzione in oggetto;

3. di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Tutela e Valorizzazione Ambientale, ad 
assumere i provvedimenti necessari all’attuazione dei contenuti dell’Accordo richiamato ed a dare 
corso al rinnovo della Convenzione con l’Associazione Born Free Italia - Nata Libera Italia ETS 
per il recupero della fauna selvatica viva e/o morta, nelle more della formalizzazione del rinnovo 
dell’Accordo con i Comuni Biellesi per le motivazione dettagliate in premessa.

Il presente decreto viene letto e sottoscritto come segue.

Il Presidente

Emanuele Ramella Pralungo

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

P
R

O
V

IN
C

IA
 D

I B
IE

LLA
 - p_bi - R

E
G

_U
F

F
IC

IA
LE

 - 0004122 - U
scita - 26/02/2025 - 13:40

      COMUNE DI PRAY - Prot 0000912 del 27/02/2025 Tit 10 Cl  Fasc 


